
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

Oggetto: procedura di gara esperita su Me.P.A., a mezzo R.D.O. n. 3003617 del 27/04/2022, ai sensi 
dell’Art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 
77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021, per l’affidamento, con il criterio del prezzo 
più basso, della fornitura di n. 1 congelatore - 20° C, per le esigenze del laboratorio analisi del PO di 
Rieti. Aggiudicazione alla società Adiramef S.r.l..  
Importo complessivo pari ad € 4.280,00 Iva esclusa - CIG: ZE73678A00
Estensore: Dott.  Dionisi Simona  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm. ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Pace Erminio                       

Data  18/05/2022                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Dirigente.: Ing. Pace Erminio             

Data  18/05/2022                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020501          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 240 - AUT. 49.21/2022  
                                                                                               
Data 24/05/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: procedura di gara esperita su Me.P.A., a mezzo R.D.O. n. 3003617 del 27/04/2022, ai sensi dell’Art. 1, c. 2, 
lett. a), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche 
dalla L. n. 108/2021, per l’affidamento, con il criterio del prezzo più basso, della fornitura di n. 1 congelatore - 20° C, 
per le esigenze del laboratorio analisi del PO di Rieti. Aggiudicazione alla società Adiramef S.r.l..  
Importo complessivo pari ad € 4.280,00 Iva esclusa - CIG: ZE73678A00

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

TENUTO CONTO:
 che con atto deliberativo n.782 del 23.08.2019 è stata assegnata all’Ing. Erminio Pace la funzione 

di Dirigente Responsabile della Unità Operativa Semplice Dipartimentale ‘‘Ingegneria 
Biomedica Clinica e HTA’’;

 che con atto deliberativo n. 339 del 24.04.2018, integrato con atto deliberativo n. 1183 del 
31.12.2019, modificata con Delibera n. 85 del 24.12.2020 sono state adottate le procedure per 
avviare l’iter amministrativo per le sostituzioni e le acquisizioni di tecnologie e apparecchiature 
elettromedicali;

 che con nota prot. n° 40020 del 22/06/21 è stata data disposizione alla UOSD Ingegneria 
Biomedica Clinica e HTA di seguire tutte le procedure inerenti alle apparecchiature 
elettromedicali della ASL di Rieti; 

 della disposizione di servizio n. 0040361/21 del 23.06.2021 con la quale la direzione 
amministrativa aziendale meglio specifica e dettaglia quanto riportato al punto precedente;

PREMESSO che: 
 in data 28/02/2022 perveniva alla UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e HTA una richiesta di 

acquisto di n. 3 congelatore - 20° C da parte del Responsabile della UO Laboratorio Analisi; 
(All.1)

 la Direzione Strategica Aziendale, con mail del 22/04/2022, approvava la richiesta autorizzando 
l’acquisto di un solo congelatore – 20°C; 

VISTO l’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. Conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 
D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021, dispone che: “Le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 
di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:



Oggetto: procedura di gara esperita su Me.P.A., a mezzo R.D.O. n. 3003617 del 27/04/2022, ai sensi dell’Art. 1, c. 2, 
lett. a), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche 
dalla L. n. 108/2021, per l’affidamento, con il criterio del prezzo più basso, della fornitura di n. 1 congelatore - 20° C, 
per le esigenze del laboratorio analisi del PO di Rieti. Aggiudicazione alla società Adiramef S.r.l..  
Importo complessivo pari ad € 4.280,00 Iva esclusa - CIG: ZE73678A00

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; (lettera così 
sostituita dall’art.51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021);

VISTO inoltre l’art. 30, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii, secondo il quale “L’affidamento 
e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente 
codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza. (….) Il principio di economicità può essere subordinato, nei 
limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, 
previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute (…);

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 - ANAC, aggiornate al D. Lgs. 56/2017, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, secondo le quali: “il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best 
practice anche alla luce del principio di concorrenza”;

VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che “Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 c.1 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207”; 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 13, lett. d) del D.L. 95/2012 convertito con modifica con L. 
135/2012 secondo il quale: “(…) gli enti del servizio sanitario nazionale, ovvero, per essi, le regioni 
e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma 
CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa 
CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento (…)”; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 36, comma 6 del richiamato D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale 
dispone che “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti 
possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il 
Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

VERIFICATO che su piattaforma ME.PA sono stati individuati i beni di che trattasi;

RICHIAMATA inoltre la nota prot. n. 22292 del 07.04.2021 con cui la Direzione Amministrativa 
forniva chiarimenti in merito alla stima del valore degli appalti specificando che “(…) laddove per il 
funzionamento delle apparecchiature elettromedicali risultasse necessario l’acquisto di consumabili, 
l’importo da porre a base di gara, ai sensi dell’art. 35 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, deve necessariamente 
essere comprensivo del valore di questi ultimi (...) per un periodo non inferiore al triennio”;

DATO ATTO che per l’apparecchiatura in oggetto non sono richiesti materiali di consumo; 



Oggetto: procedura di gara esperita su Me.P.A., a mezzo R.D.O. n. 3003617 del 27/04/2022, ai sensi dell’Art. 1, c. 2, 
lett. a), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche 
dalla L. n. 108/2021, per l’affidamento, con il criterio del prezzo più basso, della fornitura di n. 1 congelatore - 20° C, 
per le esigenze del laboratorio analisi del PO di Rieti. Aggiudicazione alla società Adiramef S.r.l..  
Importo complessivo pari ad € 4.280,00 Iva esclusa - CIG: ZE73678A00

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

PRESO ATTO che la UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e HTA, in conformità alle suddette 
disposizioni interne, sopra richiamate, ha indetto una procedura di gara negoziata, a mezzo R.D.O. 
telematico su Me.P.A, di tipo aperto, con il criterio del prezzo più basso, per procedere 
all’affidamento della fornitura di n. 1 congelatore -20 ° da destinare inizialmente al Laboratorio 
Analisi del PO di Rieti - Importo a base d’asta € 5.000,00 oltre iva. 

TENUTO CONTO che il valore stimato della presente procedura di appalto, richiamata in oggetto, 
è al di sotto delle soglie comunitarie di cui all’art. 35 del codice; 

RILEVATO che 
- entro il termine assegnato, veniva richiesto di fornire chiarimenti in ordine ai requisiti di 

conformità relativi alla marcatura CE, di cui al Regolamento UE 2017/745, propria dei 
Dispositivi Medici, in quanto inizialmente destinato Laboratorio Analisi; 

- il congelatore, pur essendo destinato al Laboratorio Analisi, potrebbe in futuro essere 
riassegnati ad altra UO ospedaliera e ad altre funzioni sanitarie per cui deve essere dotato delle 
conformità proprie dei Dispositivi Medici ospedalieri e quindi della marcatura CE, in 
conformità al Regolamento UE 2017/745; 

RILEVATO che: 
 entro la scadenza stabilita nella RdO, fissata per il giorno 11/05/2022, sono pervenute n. 6 offerte 

da parte delle seguenti società: 
1. DIMA DI DI MAIO MASSIMO; 
2. SMEG S.p.a.;
3. ADIRAMEF S.r.l.;  
4. A.C.F. ITALIA S.r.l. con socio unico; 
5. NUOVA CRIOTECNICA AMCOTA;
6. I.T.S. S.r.l.

RILEVATO che:
- all’esito dell’esame delle buste amministrative risultava che, alcune società concorrenti, 

avevano presentato una documentazione carente, in particolare il capitolato d’appalto 
mancava della opportuna sottoscrizione; 

- la UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e HTA attivava all’uopo il soccorso istruttorio ex art 
83 D. Lgs 50/2016 e le società interessate provvedevano a rispondere, nei termini, integrando 
la documentazione amministrativa carente; 

RILEVATO altresì che, all’esito dell’esame delle buste tecniche, le società: 
1. DIMA DI DI MAIO MASSIMO, 
2. SMEG S.p.a.
3. A.C.F. ITALIA S.r.l. con socio unico; 
4. NUOVA CRIOTECNICA AMCOTA
5. I.T.S. S.r.l.

risultavano carenti dei requisiti tecnici indicati in seno al capitolato d’appalto e ulteriormente ribaditi 
, a seguito della richiesta di chiarimenti sopra menzionata, e per tali motivi escluse dalla procedura di 
gara; 

PRESO ATTO altresì che l’offerta della Adiramef S.r.l. risulta essere tecnicamente confacente alle 
caratteristiche tecniche indicate nel CSA e al chiarimento pubblicato su MEPA; 

RITENUTO: 
 di dover condividere ad approvare il lavoro svolto sulla piattaforma MEPA come da riepilogo 

delle attività di esame delle offerte ricevute (All. 2); 



Oggetto: procedura di gara esperita su Me.P.A., a mezzo R.D.O. n. 3003617 del 27/04/2022, ai sensi dell’Art. 1, c. 2, 
lett. a), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche 
dalla L. n. 108/2021, per l’affidamento, con il criterio del prezzo più basso, della fornitura di n. 1 congelatore - 20° C, 
per le esigenze del laboratorio analisi del PO di Rieti. Aggiudicazione alla società Adiramef S.r.l..  
Importo complessivo pari ad € 4.280,00 Iva esclusa - CIG: ZE73678A00

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

 opportuno aggiudicare, per le motivazioni sopra espresse, alla società Adiramef S.r.l., la fornitura 
di n. 1 congelatore – 20° C da assegnare al Laboratorio Analisi del PO di Rieti;

PRESO ATTO che gli oneri complessivi derivati dal presente provvedimento, che ammontano ad € 
5.221,60 iva al 22% compresa, trovano copertura nelle risorse di parte corrente (fondi aziendali); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario ad Acta (Delibera 
Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) n. 287 del 07.07.2017 prevede: ‘‘di esonerare le aziende 
sanitarie dal richiedere qualsiasi autorizzazione alla Direzione Regionale Centrale Acquisti per gli 
acquisti di beni e servizi fino alla soglia di € 50.000,00 IVA esclusa su base annua’’; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate 

2. DI PROCEDERE all’affidamento ai sensi dell’Art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, 
modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche 
dalla L. n. 108/2021, alla società Adiramef S.r.l., della fornitura di n. 1 congelatore – 20° C 
da assegnare al Laboratorio Analisi del PO di Rieti. - Importo complessivo pari a € 4.280,00 
oltre iva;

3. DI DARE ATTO che l’onere del presente provvedimento, pari a € 5.221,60 (Iva inclusa 
22%), va imputato al conto di costo 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche – 
Bilancio anno 2022 - AUT. 49/2022 a valere sui fondi ordinari del bilancio aziendale 
2022;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e s.m.i. e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

5. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           
 Il Responsabile della U.O.S.D. 
Ingegneria Biomedica e Clinica

                         Ing. Erminio Pace
 



Oggetto: procedura di gara esperita su Me.P.A., a mezzo R.D.O. n. 3003617 del 27/04/2022, ai sensi dell’Art. 1, c. 2, 
lett. a), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche 
dalla L. n. 108/2021, per l’affidamento, con il criterio del prezzo più basso, della fornitura di n. 1 congelatore - 20° C, 
per le esigenze del laboratorio analisi del PO di Rieti. Aggiudicazione alla società Adiramef S.r.l..  
Importo complessivo pari ad € 4.280,00 Iva esclusa - CIG: ZE73678A00

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data             

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             


		2022-05-25T10:51:10+0000


		2022-05-27T14:05:11+0000
	Firma applicativa




